МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КРОНВЕРКСКОЕ

197101, Санкт-Петербург, ул. Кронверкская, дом 17/1, т. 498-58-69, факс 498-58-72

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 ноября 2023 года                                                                                                            № 20/1

 «Об утверждении Положения о порядке разработки, утверждения и реализации

муниципальных программ внутригородского муниципального образования города

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Кронверкское»

В соответствии со статьей 43 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке разработки, утверждения и реализации

муниципальных программ внутригородского муниципального образования города

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Кронверкское согласно

Приложению.

2. Признать утратившим силу постановление Местной Администрации муниципального

образования муниципальный округ Кронверкское от 20 декабря 2015 года № 54

«Об утверждении Положения о порядке разработки, принятия и исполнения

муниципальных (ведомственных) целевых программ муниципального образования

муниципальный округ Кронверкское».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования

(обнародования).

Глава Местной Администрации

МО Кронверкское                                                                                                 Н.В. Мекшун

2

Приложение

к постановлению Местной

Администрации внутригородского

муниципального образования

города федерального значения

Санкт-Петербурга муниципальный

округ Кронверкское

от 13 ноября 2023 года № 20/1

Положение о порядке разработки, утверждения и реализации муниципальных

программ внутригородского муниципального образования города федерального

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Кронверкское

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок разработки, утверждения и реализации

муниципальных программ внутригородского муниципального образования  города

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Кронверкское

(далее – муниципальные программы, программы), направленных на решение органами

местного самоуправления внутригородского муниципального образования города

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Кронверкское

(далее – МО Кронверкское) вопросов местного значения и повышение результативности

расходов бюджета МО Кронверкское.

1.2. Муниципальная программа является документом, содержащим комплекс

скоординированных мероприятий, направленных на решение определенного вопроса

непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения МО Кронверкское, а также

измеряемые целевые индикаторы. Муниципальная программа является самостоятельным

документом. Под целевыми индикаторами понимаются измеряемые количественные

показатели решения поставленных задач и хода реализации муниципальной программы.

1.3. Муниципальная программа содержит:

а) паспорт программы по форме согласно Приложению 1.

б) обоснование необходимости реализации муниципальной программы.

в) план мероприятий по реализации программы, содержащий перечень, описание и, в

необходимых случаях, состав мероприятий, информацию о необходимых ресурсах

(с указанием объема и источников финансирования) и сроках реализации каждого

мероприятия. В плане реализации муниципальной программы указывается объем средств

бюджета МО Кронверкское в целом, а также с распределением по мероприятиям по кодам

классификации расходов бюджета МО Кронверкское.

г) описание последствий реализации программы.

д) оценку эффективности расходования бюджетных средств по этапам в течение всего

срока реализации программы.

е) обоснование объемов бюджетных ассигнований на реализацию программы.

1.4. Распределение бюджетных ассигнований бюджета МО Кронверкское на реализацию

муниципальных программ утверждается решением о бюджете МО Кронверкское на

очередной финансовый год. В случае несоответствия заявленных в муниципальной

программе объемов бюджетного финансирования объемам средств, утвержденных

решением о бюджете МО Кронверкское на очередной финансовый год, осуществляется

внесение изменений в муниципальную программу.

1.5. Мероприятия муниципальной программы не могут дублировать мероприятия других

муниципальных программ.

1.6. Муниципальная программа не подлежит разделению на подпрограммы.

3

1.7. Муниципальная программа разрабатывается сроком на один год.

II. Формирование и утверждение муниципальной программы

2.1. Муниципальная программа, изменения в муниципальную программу утверждаются

постановлением Местной Администрации МО Кронверкское.

2.2. Разработка муниципальных программ осуществляется на основании перечня

муниципальных программ, утвержденного постановлением Местной Администрации МО

Кронверкское. Перечень муниципальных программ содержит следующие сведения:

а) наименование программы, отражающее содержание вопроса местного значения;

б) ответственный исполнитель программы, которым является структурное подразделение

Местной Администрации МО Кронверкское, ответственное за разработку и реализацию

муниципальной программы, достижение целей, задач, результатов реализуемых

мероприятий муниципальной программы;

в) основные направления реализации программы.

2.3. Разработку проекта муниципальной программы осуществляет ответственный

исполнитель программы.

2.4. Муниципальная программа, финансируемая за счет средств бюджета МО

Кронверкское, начиная с 2022 года и плановый период 2023 и 2024 годов, утверждается

Местной Администрацией МО Кронверкское одновременно с принятием решения о

внесении проекта бюджета МО Кронверкское на очередной финансовый год и плановый

период в Муниципальный Совет МО Кронверкское. Муниципальная программа,

требующая софинансирования из бюджета Санкт-Петербурга, начиная с 2022 года и

плановый период 2023 и 2024 годов, утверждается Местной Администрацией МО

Кронверкское не позднее 31 мая очередного финансового года и планового периода.

2.5. Проект постановления Местной Администрации МО Кронверкское об утверждении

муниципальной программы, о внесении изменений в муниципальную программу

подлежит согласованию с отделом бюджета, бухгалтерского учета и отчетности и

правовым отделом Местной Администрации МО Кронверкское. В случаях и порядке,

установленных правовыми актами Российской Федерации, Санкт-Петербурга, проекты

муниципальных программ направляются на согласование (экспертизу) соответствующим

государственным органам и организациям.

III. Реализация и контроль выполнения муниципальной программы

3.1. Муниципальная программа реализуется ответственным исполнителем программы.

3.2. Ответственный исполнитель несет ответственность за достижение целей, задач,

результатов реализуемых мероприятий муниципальной программы, а также за

обеспечение утвержденных значений целевых индикаторов.

3.3. Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии с планом

мероприятий по реализации муниципальной программы.

3.4. Контроль выполнения муниципальной программы осуществляет Глава Местной

Администрации МО Кронверкское на основании отчета об исполнении муниципальной

программы. Отчет об исполнении ведомственной целевой программы должен содержать

сравнительный анализ расходов, предусмотренных бюджетом МО Кронверкское на

реализацию каждого мероприятия муниципальной программы с фактическим

использованием средств бюджета МО Кронверкское на каждое мероприятия

муниципальной программы, сведения о достигнутых целевых индикаторах с указанием

причин их отклонения от плановых (в случае наличия отклонений).

3.4. Не позднее 15 марта текущего финансового года ответственный исполнитель

представляет Главе Местной Администрации МО Кронверкское отчет об исполнении

муниципальной программы по форме согласно Приложению 2. Отчет об исполнении

4

муниципальных программ утверждается не позднее 1 апреля текущего финансового года

постановлением Местной Администрации МО Кронверкское.

Приложение 1 к Положению о

порядке разработки, утверждения и

реализации муниципальной

программы внутригородского

5

муниципального образования

города федерального значения

Санкт-Петербурга муниципальный

округ Кронверкское

ПАСПОРТ

муниципальной программы

____________________________________________________________________________

(наименование программы)

Ответственный исполнитель ____________________________________________________

Наименование и номер нормативного

правового акта, утвердившего

муниципальную  программу_____________________________________________________

Цели и задачи _________________________________________________________________

Целевые

индикаторы___________________________________________________________________

Характеристика программных

Мероприятий__________________________________________________________________

Сроки реализации _____________________________________________________________

Объемы и источники финансирования ____________________________________________

Ожидаемые конечные результаты

реализации муниципальной программы____________________________________________

Приложение 1 к Положению о

порядке разработки, утверждения и

реализации муниципальной

программы внутригородского

муниципального образования

6

города федерального значения

Санкт-Петербурга муниципальный

округ Кронверкское

ОТЧЕТ

_____________________________________________________________________________

(наименование ответственного исполнителя муниципальной программы)

об исполнении муниципальной программы

_____________________________________________________________________________

(наименование муниципальной программы)

№

п/

п

Наименование

мероприятия

Сведения об объемах

финансирования (тыс. руб.)

%

исполнения

от

запланиров

анного

Достигнутые

целевые

индикаторы

 Исполнено

Запланировано

1

2

…

Причины отклонения достигнутых целевых индикаторов от плановых (в случае наличия

отклонений)___________________________________________________________________